

NEL PRIMO SEMESTRE 2004 IL BISCIONE HA REGISTRATO UNA CRESCITA DELL'11,4% A LIVELLO DI FATTURATO

Fininvest macina ancora ricavi

L'utile ante imposte è quasi raddoppiato. Componenti straordinarie per 104 mln che derivano dalla nuova normativa grazie alla quale viene eliminata la tassazione sulle plusvalenze da cessione di partecipazioni

DI MANUELA BRAMBATI

Fininvest continua a macinare ricavi. I primi sei mesi dell'anno del Biscione si sono tradotti, infatti, in 2.779 milioni di euro di ricavi netti consolidati (+11,4% rispetto allo stesso periodo del 2003). Il risultato operativo è stato, invece, di 689 milioni di euro in crescita del 35,4% sullo stesso periodo dell'anno precedente. La voce utile pre-imposte (410 milioni di euro) è quasi raddoppiata rispetto ai 216 milioni dell'anno precedente. Su questo risultato hanno influito positivamente 104 milioni di euro di componenti straordinarie che derivano dall'azzeramento di un fondo imposte costituito nel 1996 in occasione della quotazione della controllata Media-



MARINA BERLUSCONI

set. Alla luce delle nuove disposizioni, che eliminano la tassazione sulle eventuali plusvalenze derivanti dalle cessioni di partecipazioni, tale posta contabile a livello di consolidato deve essere eliminata. Una parte del fondo prudenziale era già stata ridotta per adeguarsi all'abbassamento dell'aliquota fiscale nel 2001.

«Nei primi sei mesi dell'anno», si legge in una nota del Biscione, «in un contesto macroeconomico ancora contraddistinto da notevoli segnali di volatilità, il gruppo ha conseguito risultati positivi sia per quanto riguarda lo sviluppo delle linee strategiche da tempo indicate, sia per quanto sotto il profilo economico-finanziario, operando nella ricerca e realizzazione di processi di efficienza all'interno del proprio core-business».

Analizzando il resto dei dati, invece, emerge che il margine operativo lordo a livello consolidato è salito a 1.208 milioni di euro contro i 1.099 milioni del primo semestre 2003 (+9,9%). L'incidenza percentuale del risultato operativo sui ricavi è stata pari al 24,8% (20,4% nei primi sei mesi del 2003).

La posizione finanziaria netta consolidata al 30 giugno presenta un saldo negativo pari a 997 milioni di euro, con un miglioramento di 178 milioni sul saldo negativo di 1.175 milioni fatto registrare al 31 dicembre 2003, mentre al 30 giugno 2003 la posizione finanziaria netta mostrava un saldo negativo pari a 1.165 milioni.

Al 30 giugno, infine, il patrimonio netto inclusa la quota di

competenza di azionisti terzi e tenuto conto del risultato pre-imposte, è aumentato di 376 milioni di euro passando dai 3.234

milioni del 31 dicembre 2003 a 3.610 milioni. Per quanto concerne, infine, la capogruppo, il primo semestre 2004 evidenzia

un utile pre-imposte di 174 milioni rispetto ai 134 milioni dei primi sei mesi del 2003 (+30,6%), dopo aver stanziato

ammortamenti per 0,3 milioni di euro, la stessa quota del primo semestre dell'anno scorso. (riproduzione riservata)